
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: 3^ DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA - Servizio: 1° SERVIZIO  

OGGETTO:  Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto della “Fornitura urgente di attrezzatura 
hardware ed informatica” necessaria per il corretto funzionamento del 1° servizio della 3° 
Direzione – viabilità Metropolitana .

                       Importo complessivo: € 2.816,00  (oltre I.V.A. 22%)  ditta: PAM Ufficio s.r.l. 
                       SMART C.I.G.:  Z562CAD838        
                       Rif. Det. Dirig. n.  1485 del 13/12/2019 e D.D. n. 345 del 07/11/2020         

IL RESPONABILE UNICO  DEL PROCEDIMENTO
ing. Rosario Bonanno

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 
Sicilia;
ATTESO  che i  nuovi  enti  intermedi continuano a provvedere all’organizzazione del  territorio   con la  
costruzione e manutenzione delle strade;
CHE  per   il  corretto  funzionamento  del  1°  Servizio  della  3°  direzione  “viabilità  Metropolitana”  e  in  
particolar  modo  per  permettere  il  completamento  dell’attività  di  programmazione,  progettazione  e  
collazionamento dei progetti facenti parte dei programmi avviati “Area Interna Nebrodi” nonché per le  
attività già in corso relative alla Programmazione del Masterplan e Patto Per il SUD” è necessario ed 
urgente l’acquisto di n° 2 computer con accessori, un monitor e due stampanti laser, in sostituzione di  
altri ormai in disuso; 
DATO ATTO  che la fornitura in oggetto trova copertura finanziaria tra le somme a  disposizione del  
progetto relativo ai  “Lavori  di  S.U.  per  il  ripristino della  viabilità  in sicurezza della  S.P.  147 di  San  
Gregorio  ricadente  nel  comune  di  Capo  D’Orlando.  CUP:  B16G19000240003  CIG:  81582966D5 
approvato ed impegnato con Det. Dirig. n. 1485 del 31/12/2019 e alla successiva determina n° 345 del  
07/04/2020 di rimodulazione del quadro economico, alla voce “per attrezzature di lavoro, imprevisti ed  
arrotondamento” per un importo complessivo massimo di € 3.554,80 compreso IVA;
VISTO l’art. 1 comma 130 della L. 30/12/18 n° 145 che modifica l'art. 1 comma 450 L. 296/2006 che 
prevede  che,  per  servizi  e  forniture  fino  all'importo  complessivo  di  €  5.000,00  si  possa  procedere 
mediante  affidamento  diretto  previa  informale  indagine  di  mercato  e  senza  ricorrere  al  mercato 
elettronico sul M.E.P.A.;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

431 14/04/2020

369 17/04/2020



RITENUTO  di individuare, pertanto, il contraente mediante una preliminare indagine di mercato sulla  
scorta di una richiesta di preventivo a operatori, comunque iscritte al mercato elettronico della pubblica  
amministrazione (M.E.P.A.), stabilendo che l’aggiudicazione della fornitura,  sarà affidata alla ditta che 
offrirà il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 - lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016, sulla base delle  
richieste ed indicazioni fornite dall'ufficio sulla consistenza e qualità del materiale da fornire;
CHE  sulla scorta di tale indagine di mercato, consultando  n° 6 operatori economici di Messina  iscritti al  
M.E.P.A., la migliore offerta è stata prodotta dalla ditta “PAM Ufficio srl  con   sede in Messina c.da  
Filangeri sn CAP 98125 per l'importo complessivo di € 2.816,00  oltre  IVA 22%, come risulta da verbale  
comparativo del 09/04/2020 ;  
RITENUTO  che il pagamento della spesa complessiva di  € 3.435,52  compreso I.V.A. 22% sarà disposta 
una  volta  verificata  la  correttezza  e  corrispondenza  della  fornitura  oggetto  di  acquisto,  dietro 
presentazione  di  fattura  IVA  e  alla  consequenziale  maturazione  ed  esigibilità  del  credito  da  parte  
dell’operatore economico individuato;
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000:    
 con  il  presente  affidamento  diretto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  procedere  

all’affidamento ad idonea ditta della fornitura in oggetto;
 la fornitura ha ad oggetto: “Fornitura urgente di attrezzatura hardware ed informatica” necessa

ria per il corretto funzionamento del 1° servizio della 3° Direzione – viabilità Metropolitana” con 
le caratteristiche individuate sulla base delle esigenze d'Ufficio, per l’importo complessivo massi
mo di €  2.816,00 escluso  I.V.A. 22% e contiene, nell'or dine di acquisto le clausole essenziali; 

 il contratto è aggiudicato conformemente a quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lett. a), del  
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 la modalità di scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto;
CHE  la copertura finanziaria è assicurata e disponibile giusto impegno n° 976 del 30/12/2019  CAP 1158 
bil. 2019 -  rif. D.D. 1485 del 31/12/2019 e successiva D.D. 345 del 07/04/2020, prelevando l'importo dalle  
somme  a  disposizione  del  quadro  economico  alla  voce  “per  attrezzature  di  lavoro,  imprevisti  ed  
arrotondamento” ;
Visto il Decreto Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii.
Viste le LL.RR. 48/91, il D.leg. 80/1998 art. 3 e la L.R. n° 30/2000 che disciplinano l' O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto Provinciale e il vigente regolamento d'Appalti e contatti;
Preso visione  del ”codice di comportamento” e accertata l'insussistenza del “conflitto di interessi” 
 

PROPONE 
Per quanto in premessa, di:

Procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante  affidamento diretto;
Approvare il verbale di comparazione offerte del  09/04/2020 per la scelta del contraente; 
Affidare alla  ditta  PAM  Ufficio  srl  con  sede  in  Messina  c.da  Filangeri  sn  CAP  98125 per l'importo 
complessivo di € 2.816,00 oltre IVA 22%, come risulta da verbale comparativo del 09/04/2020 ;
Dare atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al 
sottoscritto;
Dare atto che la spesa complessiva di € 3.435,52 ( Iva Compresa ) trova copertura finanziaria al cap. 1158 
bilancio 2020,  giusto impegno n° 976 del 30/12/2019 assunto con Det. Dirig. n. 1485 del 31/12/2019 e  
successiva n° 345 del  07/04/2020,  tra le  somme a disposizione alla  voce “per  attrezzature  di  lavoro,  
imprevisti ed arrotondamento”;
Dare atto che il pagamento della spesa complessiva di € 3.435,52 compreso I.V.A. 22% sarà disposta una 
volta verificata la correttezza e corrispondenza della fornitura oggetto di acquisto, dietro presentazione di  
fattura IVA e alla consequenziale maturazione ed esigibilità del credito da parte dell’operatore economico  
individuato;
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs 
n. 33/2013;
Trasmettere il presente provvedimento agli uffici della ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione 
della copertura finanziaria della spesa;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Inserire il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  e  assicurare  la  sua  pubblicazione  all'albo 
pretorio online dell'Ente.

   
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                           ing. Rosario Bonanno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                              Delegato di Funzioni Dirigenziali

ing. Giovanni Lentini

Vista la superiore proposta, considerato che essa è conforme alla normativa vigente

DETERMINA

Procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante  affidamento diretto;
Approvare il verbale di comparazione offerte del  09/04/2020 per la scelta del contraente; 
Affidare alla  ditta  PAM  Ufficio  srl  con  sede  in  Messina  c.da  Filangeri  sn  CAP  98125 per l'importo 
complessivo di € 2.816,00 oltre IVA 22%, come risulta da verbale comparativo del 09/04/2020 ;
Dare atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al 
sottoscritto;
Dare atto che la spesa complessiva di € 3.435,52 ( Iva Compresa ) trova copertura finanziaria al cap. 1158 
bilancio 2020,  giusto impegno n° 976 del 30/12/2019 assunto con Det. Dirig. n. 1485 del 31/12/2019 e  
successiva n° 345 del  07/04/2020,  tra le  somme a disposizione alla  voce “per  attrezzature  di  lavoro,  
imprevisti ed arrotondamento”;
Dare atto che il pagamento della spesa complessiva di € 3.435,52 compreso I.V.A. 22% sarà disposta una 
volta verificata la correttezza e corrispondenza della fornitura oggetto di acquisto, dietro presentazione di  
fattura IVA e alla consequenziale maturazione ed esigibilità del credito da parte dell’operatore economico  
individuato;
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs 
n. 33/2013;
Trasmettere il presente provvedimento agli uffici della ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione 
della copertura finanziaria della spesa;
Inserire il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  e  assicurare  la  sua  pubblicazione  all'albo 
pretorio online dell'Ente.

                                                                       Il Responsabile del Servizio
         Delegato di funzioni dirigenziali
             ing. Giovanni LENTINI

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni, 
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

       Il Responsabile del Servizio

 Messina ____________           Delegato di funzioni dirigenziali

            ing. Giovanni LENTINI



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5


